declarações, atestados ou outros documentos públicos emitidos pelos Tribunais de Justiça Estaduais e Regionais 
Federais do País, relativos ao exercício da função de jurado, nos termos do Art. 440 do CPP, a partir de 10 de 
agosto de 2008, data da entrada em vigor da Lei nº 11.689/2008. 

15.11 Serão classificados os 406 (quatrocentos e seis) primeiros candidatos, respeitados os empatados em última 
posição, os quais serão submetidos às demais etapas, apenas se aprovados.  

16. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS DE MÚLTIPLA ESCOLHA E REDAÇÃO 

16.1 As Prova Objetiva de Múltipla Escolha e de Redação serão realizadas nas cidades da Região Metropolitana

[...]

17.7 Qualquer legislação com entrada em vigor após a data de publicação deste Edital, bem como alterações em 
dispositivos de lei e atos normativos a eles posteriores, não serão objeto de avaliação nas provas do Concurso. 

17.8 Concluída a primeira etapa deste Concurso Público, o IDECAN encaminhará ao Centro de Recursos Humanos 
do CBMES a relação dos 406 (quatrocentos e seis) primeiros classificados, respeitados os empatados em última 
posição, com nome, classificação, pontuação, endereço, telefone e e-mail. 

17.9 Serão classificados até 406 (quatrocentos e seis) candidatos na primeira fase, respeitados os empatados em 
última posição. 

17.10 Em qualquer hipótese, não serão chamados mais candidatos do que o previsto no subitem 17.9, 
considerando-se eliminados todos os candidatos excedentes a este limite.